Rispetto ad altri autori prima di lui, però Agostino sottolinea in modo insolito l'idea di ineffabilità sottesa al concetto di giubilo.

Immoliamo una vittima di giubilo, di gioia [...] quella che le parole non possono esprimere²³.

L'idea di sacrificio avvicina lo *iubilus* a quella *logiké thousia* neoplatonica che implicava ineffabilità e silenzio. Tuttavia l'ineffabilità dello *iubilus* appare di natura assai diversa da quella dell'esperienza neoplatonica (come quella della mistica cristiana rispetto a una orientale).

23 *Immolamus hostia iubilationis, immolamus hostiam laetitiae ... quae verbis explicare non potest. (en. Ps. 26,II,12)*

a. Gioia

Anzitutto il credente giubila perché preso da ammirazione gioiosa per il mistero di Cristo. L'esperienza inesprimibile (*en. Ps. 46,7*) è l'ammirazione gioiosa che nasce dalla contemplazione del mistero di Cristo, della sua croce e della sua ascensione al cielo. Per questo gaudio *verba non sufficiebant*. Questa immensa gioia, è un bene che tende di per sé a diffondersi, a dilatarsi all'infinito ma trova ostacolo nelle sillabe (*meta non habeat sillabarum*)²⁴. Agostino infatti rileva che la gioia profonda non può essere espressa a causa della limitatezza della parola umana. Giubilare significa l'erompere della gioia con la sola voce, senza parole²⁵. Non si giubila con parole, con verbi, ma solo emettendo (*redditur!*) un suono di gioia che con le parole non si riesce ad esprimere²⁶. Anche il grido quindi viene riconsiderato nella sua dimensione originaria di costituzione di senso del linguaggio. La sola voce è capace qui di esprimere ciò che con i concetti (*verba*) non si può esplicitare²⁷. L'abbondanza delle gioie per le quali non sono sufficienti le parole è solita erompere in giubilo²⁸. Infatti, si parla sì di una impossibilità della parola di esprimere Dio, ma si aggiunge anche che Dio non lo si può tacere (*en. Ps. 32,II,8*), anzi Agostino sottolinea che chi ha veduto la salvezza di Dio *non può* restare muto davanti a Dio, *deve* comunicarsi, esprimersi²⁹. Restare in silenzio esprimereb-

24 Ineffabilis enim est, quem fari non potest; et si fari non potes, et tacere non debes, quid restat nisi iubiles, ut gaudeat cor sine verbis, et immensa latitudo gaudiorum meta non habeat syllabarum?

25 In vocem erumpite gaudiorum, si non potestis verborum.

26 Non enim verbis iubilatur; sed solus gaudentium sonitus redditur, quasi verbis explicari non possit.

27 Quasi parturientis et parientis cordis laetitiam in vocem rei conceptae, quae verbis explicari non possit.

28 Etenim ex abundantia gaudiorum, cui verba sufficere non possunt, in iubilationem solet erumpere.

29 Gaudete et loquimini. Si quod gaudetis loqui non potestis, iubilate; gaudium vestrum exprimat iubilatio, si non potest locutio; non sit tamen mutum gaudium; cor non taceat Deum suum, non taceat munera eius. (*en. Ps. 97,4*)

be ingratitudine³⁰. Anche l'*en. Ps.* 102,8 ci presenta questo requisito del giubilo: l'impossibilità del silenzio. Se è infatti impossibile dire Dio, spiegare quale grande bontà Egli sia, tuttavia il nostro *affectus* non viene meno come le parole, e questo *affectus* va manifestato. Se non possiamo spiegare quanto grande sia Dio, quale bene egli sia con esattezza, pur non potendo dirlo non ci è consentito (*non permittitur*) tacerlo.

b. Paradosso

Si tratta quindi di un paradosso: di una ineffabilità che tuttavia è enunciata. In questo paradosso solo lo *iubilus regge*. Il discorso vacilla già riguardo alle creature di Dio; quanto più dunque davanti al Creatore stesso, davanti alla cui grandezza però lo *iubilus* è in grado di reggere (*restet*)³¹.

c. Comunione

Il giubilo è un canto di comunione, ha una caratteristica ecclesiale, comunitaria. Il vero giubilo infatti è quello di tutta la terra (*en. Ps.* 65,2). Gli eretici infatti "ululano" e non cantano, perché si separano dalla comunione. Chi si era unito e poi si è diviso non acclama, perché si isola e canta da una parte.

La Chiesa cattolica tutto abbraccia: chiunque aderisce a una fazione e si lascia dividere dal tutto, potrà ululare, non acclamare. Acclamate a Dio, o terra tutta! (*en. Ps.* 65,2)

30 Cum autem ibi didiceris dici non posse quod sentis, tacebis, non laudabis? Ergo mutus eris in laudibus Dei, et gratiarum actionem non reddes ei qui voluit se notum tibi facere? Laudabas cum quaereres, silebis cum inveneris? Nullo pacto: non eris ingratus.

31 An si in istis creaturis dei sic laborat humanus sermo, in creatore quid agit, nisi sola restet sermone deficiente iubilatio?

d. Ripetizione

La *enarratio* 94,1-10, al 5 approfondisce la connotazione giubilare della ripetizione. Quando infatti – spiega Agostino - l'animo è ricolmo di commozione, un linguaggio discorsivo-razionale non può esprimere il linguaggio del cuore. Può farlo però la stessa ripetizione, la cantilena, cioè il puro musicale e sonoro³². Altra caratteristica fondamentale di questo tipo di canto è di muovere l'*affectus*. Lo *iubilus* è collegato ad un *affectus* che il cuore concepisce, ma che il discorso logico non può esprimere. Lo stesso Signore – continua il Nostro - usava parlare ripetendo *Amen, Amen* per arrivare al cuore dei suoi discepoli, per confermare ed esortare, per muovere non solo il loro intelletto, ma anche la loro volontà, il loro cuore. L'aspetto persuasivo del paraverbale emerge qui in tutta chiarezza. Più che il testo, in questo caso, è proprio la musica a definire esattamente il significato di ciò che si vuole esprimere, un significato che non potrebbe essere compreso in nessun altro modo, se non attraverso l'esperienza di una intimità e che arriva dritto al cuore³³. Si ripete per manifestare la pienezza del sentimento e perché tale ripetizione sia un rafforzamento, una intensificazione del linguaggio comunicativo, volutamente al di fuori del codice logico-razionale (che è il principio delle nenie che ogni madre intuitivamente canta al proprio bambino).

32 Repetitum est, ut confirmetur in faciendo: ipsa repetitio exhortatio est. Non enim iam obliti sumus, ut iam moneri nos uelimus, quae dicta sint superius, ut iubilemus ; sed plerumque in affectu animi repetitur uerbum quod notum erat, non ut innotescat, sed ut ipsa repetitio faciat confirmationem; repetitur enim ad intellegendum affectum dicentis. Inde est quod dicit Dominus: Amen Amen dico vobis, sufficiebat Amen unum; quare amen amen nisi quia ipsa repetitio confirmatio est?

33 Cfr. P. A. Sequeri, *L'oro e la paglia. Meditazioni sull'educare alla parola*, Contemplatio I, Milano, 1998², 31-32.

e. *Comprensione*

Questo tipo di comprensione però è particolare. La voce del cuore è la comprensione³⁴. Questa comprensione, da cui scaturisce lo *iubilus*, non è di tipo deduttivo, razionale. È una comprensione più ampia, quella del cuore e non circoscritta quindi al solo raziocinio.

Giubilare significa comprendere ma non poter spiegare ciò che il cuore canta³⁵. Nella *en. Ps.* 88,I,16-17 Agostino spiega il testo “*Beato il popolo che ti sa giubilare*” giocando con i tre significati del verbo latino *intelligere*³⁶. Il primo livello, più semplice, spiega che è beato il popolo che non resta muto, ma che è capace di giubilare ed esprimere la sua letizia, anche senza le parole³⁷. In secondo luogo, è beato il popolo che *comprende* da dove (*unde*) gli deriva il motivo per cui giubila³⁸ (motivazione). In terzo luogo, il testo vuole proclamare beato chi capisce cosa significa il fatto stesso di giubilare³⁹. Significa che è felice! Sono tre tipi di comprensione diversa.

34 Quid est ergo iubilare? multum enim nos adtentos facit ad hoc uerbum et praesentis psalmi titulus, quia inscribitur: in confessione. quid est, in confessione iubilare? est alterius cuiusdam psalmi sententia dicentis: beatus populus qui intellegit iubilationem; profecto magnum aliquid est, quod intellectum beatos facit. dominus ergo deus noster beatificator hominum, det mihi intellegere quod dicam, det uobis intellegere quod auditis: beatus populus qui intellegit iubilationem. Curramus ergo ad hanc beatitudinem, intellegamus iubilationem, non eam sine intellectu fundamus. quid opus est iubilare et obtemperare huic psalmo dicenti: iubilate deo, omnis terra, et non intellegere iubilationem, ut uox nostra sola iubilet et cor non iubilet?

35 Quid est in iubilatione? intelligere, uerbis explicare non posse quod canitur corde. (*en. Ps.* 32,II,I,8)

36 Cfr. anche: nos autem qui in ecclesia diuina eloquia cantare didicimus, simul etiam instare debemus esse quod scriptum est: beatus populus qui intellegit iubilationem. (*en. Ps.* 18,2,I) Quid est in iubilatione canere? intellegere, uerbis explicare non posse quod canitur corde. (*en. Ps.* 32,II,I,8)